
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 益阳市赫山区兰溪镇中心卫生院建设项目

建设单位（盖章）： 益阳市赫山区兰溪镇中心卫生院

编制日期： 2022 年 5 月

中华人民共和国生态环境部制



1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 益阳市赫山区兰溪镇中心卫生院建设项目

项目代码 无

建设单位联系人 曹玉青 联系方式 15116727958

建设地点 益阳市赫山区兰溪镇人民街 276号

地理坐标 （112°27'2.363"E，28°35'11.858"N）

国民经济

行业类别
Q8423乡镇卫生院

建设项目

行业类别

四十九、卫生 108医院；专科疾
[...]
本项目污水处理站废气均为无组织排放，污水处理站恶臭通过采用院内污水

处理装置，采取盖板封闭措施，同时加强污水处理站周边绿化等措施，减小恶臭

气体对周边环境的影响。属于《排污许可证申请与核发技术规范 医疗机构》

（HJ1105-2020）中的可行技术。因此本项目采取的废气处理措施为可行技术。

表 4-4 大气排放口基本情况

序

号

排放口

编号
排放口名称 污染物种类

排放口地理坐标 排气筒

高度

排气筒出

口内径

排气

温度经度 纬度

1 DA001 食堂油烟废

气排放口
油烟 112.451495 28.586300 约

15m 0.2m 30℃

根据《固定污染源排污许可分类管理名录》（2019年版），本项目为实行简

化管理的排污单位，并根据《排污许可证申请与核发技术规范 医疗机构》

（HJ1105-2020）及《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）要求，

按下表的内容定期进行环境监测。



25

表 4-5 自行监测信息表

序

号

排放口(监测

点位)编号

排放口

(监测点位)名称

污染物名称

（监测因子）
监测频次

是否自

动监测

1 DA001 食堂油烟废气排放口 油烟 1次/年 否

2 / 污水处理站周界
NH3、H2S、臭气浓

度、氯气、甲烷
1次/季度 否

根据本项目上述废气污染物产生及排放情况、大气污染治理情况等内容，本

项目运营期废气主要是污水处理工序产生的 G1 污水处理站废气/食堂产生的 G2

食堂油烟和病人医院治疗产生的 G3浑浊空气及药剂挥发废气。其中 G1污水处理

站废气主要为恶臭，本项目污水处理站的规模较小，污水处理站设计为地埋式，

污水处理设施设置在地下，同时建设单位拟在污水处理站周边加强绿化，种植花

草、树木等，确保污水站周边污染物达到《医疗机构水污染物排放标准》

（GB18466-2005）表 3污水处理站周边大气污染物最高允许浓度的要求。G2食堂

油烟废气通过安装高效油烟净化装置对油烟进行净化处理，处理效率不小于 60%，处

理后的油烟废气通过排气筒高于屋顶排放，不侧排，经上述措施处理后，油烟废气排

放浓度约为 1.35mg/m3，满足《饮食业油烟排放标准（试行）》（GB18483-2001）中规

定的最高允许浓度 2.0mg/m3的排放标准要求，对周围大气环境影响较小。

2 废水

2.1 废水排放源强

根据本项目工艺流程和产排污环节分析内容，本项目运营期废水主要是医疗

活动、病人就医产生的W1医疗废水及医护人员生活产生的W2食堂废水及家属

区废水。

W1医疗废水

医疗废水：医疗废水主要包括门诊医疗活动、住院及陪护人员生活、医护人

员办公生活、检验科检验等产生的废水。

医疗废水产生量约 78.675m3/d（28716.375m3/a），主要污染因子包括：SS、粪

大肠菌群、色度、COD、BOD5等。参照《医院污水处理工程技术规范》（HJ2029

—2013）中医院污水水质平均浓度，其中 COD 浓度为 400mg/L、BOD5浓度为

200mg/L、氨氮浓度为 35mg/L、SS浓度为 200mg/L、粪大肠菌群浓度为 9000MPN/L。



26

则本项目医疗废水中污染物产生量为 COD11.487t/a、BOD55.744t/a、氨氮 1.005t/a、

SS5.744t/a、粪大肠菌群 2.585×108个。

本项目不设置传染科、口腔科，因此无含汞废水产生；项目采用干法显影技

术，无显影废液产生；项目 X光洗片采用打印，不产生洗片废水；本项目检验室

只做血常规、尿常规等比较简单的检测，无需使用含重金属试剂，检验过程中使

用试剂盒，不产生酸性废水、含氰废水、含铬废水等化验废水。

W2食堂废水及家属区废水

食堂废水产生量为 2.4m3/d（876m3/a），家属区废水产生量为 11.6m3/d

（4234m3/a），则食堂废水及医护人员住宿废水产生量为 14.0m3/d（5110m3/a）。主

要污染因子为 COD、BOD5、NH3-N、SS、动植物油等。据类比分析，其中 COD

浓度为 400mg/L、BOD5 浓度为 250mg/L、NH3-N 浓度为 35mg/L、SS 浓度为

120mg/L、动植物油 50mg/L。则本项目生活污水中污染物产生量为 COD2.044t/a、

BOD51.277t/a、NH3-N0.178t/a、SS0.613t/a，动植物油 0.255t/a。

表 4-6 废水污染物信息表

指标 SS COD BOD5 氨氮
粪大肠菌群（个

/L）
动植物

油

废水产生情况

医疗废水

污水量 28716.375m3/a

产生浓度

（mg/L） 200 400 200 35 9000MPN/L /

产生量（t/a） 5.744 11.487 5.744 1.005 2.585×108 /

食堂废水和家属区废水

污水量 5110m3/a

产生浓度

（mg/L） 120 400 250 35 / 50

产生量（t/a） 0.613 2.044 1.277 0.178 / 0.255

合计污水量 33826.375m3/a

合计产生量

（t/a） 6.357 13.531 7.021 1.183 2.585×108 0.255

医疗废水进入污水处理

站处理后排放情况

排放浓度

（mg/L） 60 250 100 35 5000 -

排放量（t/a） 1.723 7.179 2.872 1.005 1.436×108 -



27

排放标准

（mg/L） 60 250 100 - 5000 -

食堂废水及家属区废水

处理后排放情况

排放浓度

（mg/L） 120 400 250 35 - 50

排放量（t/a） 0.613 2.044 1.277 0.178 / 0.255

排放标准

（mg/L） 400 500 300 - - 100

/ 合计排放量

（t/a） 2.345 9.223 4.149 1.183 1.436×108 0.255

项目已建一座处理规模 100t/d的地埋式污水处理系统，工艺采用“化粪池+

调节池+厌氧池+好氧池+沉淀池+接触消毒池”的处理工艺。项目在运营期必须确

保水污染处理设施的正常运行。本院污水处理站处理的废水达到《医疗机构水污

染物排放标准》（GB18466-2005）表 2中预处理标准后，食堂废水和家属区废水经

隔油池+化粪池处理后，满足赫山区兰溪镇污水处理厂进水水质要求，进入赫山区

兰溪镇污水处理厂的纳污管网，经赫山区兰溪镇污水处理厂深度处理后最终排入

兰溪河。

表 4-7 水污染治理设施信息表

序

号

污染治理

设施名称
治理工艺 处理能力 治理效率

是否可

行技术

1 医疗废水

处理设施

化粪池+调节池+厌氧池+好氧池+
沉淀池+接触消毒池

≥100m3/d 55%~95% 是

2 生活污水

处理设施
隔油池+化粪池 ≥14.0m3/d 20%~70% 是

表 4-8 水排放口基本情况

序

号

排放口编

号

排放口名

称
排口类型

排放口地理坐标 排放

方式

排放

规律

受纳污水处理

厂/水体名称经度 纬度

1 DW001
医疗废

水排放

口

废水 112.450351 28.586948 间接

排放
间歇

赫山区兰溪

镇污水处理

厂
2 DW002

生活污

水排放

口

废水 112.450288 28.586861 间接

排放
间歇

根据《固定污染源排污许可分类管理名录》（2019年版），本项目为实行简

化管理的排污单位，并根据《排污许可证申请与核发技术规范 医疗机构》

（HJ1105-2020）及《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）要求，



28

按表 6-24的内容定期进行环境监测。

表 4-9 自行监测信息表

序

号

排放口(监测点

位)编号

排放口

(监测点位)名称

污染物名称

（监测因子）
监测频次

是否自

动监测

1 DW001 医疗废水排放口

pH值 每12小时一次

否

CODcr、SS 每周一次

粪大肠菌群数 每月一次

BOD5、石油类、挥发

酚、动植物油
每季度一次

2 DW002 生活污水排放口
COD、NH3-N、SS、

动植物油
每年一次 否

根据本项目上述废水污染物产生及排放情况、水污染治理情况等内容，本项

目运营期废水主要是医疗活动、病人就医产生的W1医疗废水及人员生活产生的

W2食堂废水及家属区废水。项目在运营期必须确保水污染处理设施的正常运行。

本院污水处理站处理的废水达到《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）

表 2中预处理标准后，食堂废水和家属区废水经隔油池+化粪池处理后，进入赫山

区兰溪镇污水处理厂的纳污管网，经赫山区兰溪镇污水处理厂深度处理后最终排

入兰溪河。本项目废水经项目预处理后的水质符合赫山区兰溪镇污水处理厂的进

水水质标准，故本项目污水进入赫山区兰溪镇污水处理站进行深度处理是可行的。

最终排入兰溪河。对兰溪河水环境影响较小。

依托集中污水处理厂的可行性分析

赫山区兰溪镇污水处理厂位于益阳市赫山区兰溪镇金塘村兰溪河南岸，地理

坐标为东经 112°27'25"，北纬 28°35'48"；赫山区兰溪镇污水处理厂设计处理规

模为 4000吨/天。工程主要采用“粗格栅+细格栅平流沉砂池+调节池+水解酸化池

+IBR生物反应池+网格絮凝池+滤布滤池+消毒渠”处理工艺，尾水排放执行《城镇

污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中的一级 A标准。

本环评从水质、水量和接管时间三方面就本项目废水接入赫山区兰溪镇污水

处理站的可行性进行分析。

1）从水质上分析



29

本项目废水中涉及的主要污染因子为 pH、COD、BOD、SS、粪大肠菌数、动

植物油、氨氮等等，经污水处理站处理（采用“化粪池+调节池+厌氧池+好氧池+

沉淀池+接触消毒池”的处理工艺）后可达到《医疗机构水污染物排放标准》

（GB18466-2005）表 2预处理标准，生活污水经“隔油池+化粪池”处理后达到污

水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4三级标准。项目污水出水水质能够满足赫

山区兰溪镇污水处理厂的进水水质要求（COD≤320mg/L，BOD5≤200mg/L，SS

≤240mg/L，NH3-N≤30mg/L）。

本项目属于乡镇卫生院，不设置传染科，自 2019新型冠状病毒出现以来，增

设了发热门诊用来进行新型冠状病毒核酸检测。故本项目属于非传染病医院。且

项目出水排入赫山区兰溪镇污水处理厂进行深度处理，本项目污水处理站采用“化

粪池+调节池+厌氧池+好氧池+沉淀池+接触消毒池”的处理工艺符合《医院污水

处理工程技术规范》（HJ2029-2013）6.2 处理工艺流程中图 1 非传染病医院污水

一级强化处理工艺流程。

本评价认为通过上述污水处理工艺处理，医院废水能达到赫山区兰溪镇污水

处理厂接管要求。因此从水质上说，本项目废水接入赫山区兰溪镇污水处理厂是

可行的。



30

图 4-1 项目污水处理站处理工艺流程及说明

图 4-2 非传染病医院污水一级强化处理工艺流程

2）从水量上分析

项目废水进入赫山区兰溪镇污水处理厂处理后排入兰溪河，根据赫山区兰溪

镇污水处理厂建设情况，项目设计规模为 4000t/d，本项目废水的最大产生量为

92.675m3/d，远远低于赫山区兰溪镇污水处理厂的日处理水量，不会影响赫山区兰

溪镇污水处理厂的正常运行。

根据《赫山区兰溪镇污水处理厂及配套管网建设工程竣工环境保护验收监测

报告》，在正常处理条件下，赫山区兰溪镇污水处理厂出水对下游水域的影响较小，



31

故本项目废水经预处理后进入赫山区兰溪镇污水处理厂深度处理达标后外排入兰

溪河，对外界水体环境影响较小。

3）从时间上分析

项目医疗废水经自建污水处理站处理达标，食堂废水及家属区废水等生活污

水经“隔油池+化粪池”处理，项目在运营期必须确保水污染处理设施的正常运行。

项目所在区域已完善污水管网配套建设，本项目污水处理站处理的废水达到《医

疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）表 2预处理标准、生活污水经“隔油

池+化粪池”处理后达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4三级标准，均

进入赫山区兰溪镇污水处理厂的纳污管网，经深度处理后排入兰溪镇。因此从接

管时间上分析，本项目废水接入赫山区兰溪镇污水处理厂也是可行的。

因此，从水质、水量和接管时间三方面就本项目废水接入赫山区兰溪镇污水

处理厂是可行的。本项目废水处理达标后可排入赫山区兰溪镇污水处理厂集中处

理，最终兰溪河水域，对兰溪河水环境影响较小。

本项目废水主要为医疗活动、病人就医产生的W1医疗废水及医护人员生活

产生的W2食堂废水及医护人员住宿废水，排入赫山区兰溪镇污水处理厂的废水

总量较小，为 92.675m3/d，为赫山区兰溪镇污水处理厂处理规模的 2.31%，不会影

响其处理能力；废水水质情况较简单，以生活污水为主，赫山区兰溪镇污水处理

厂主要也是处置生活污水及与生活污水类似的工业废水，符合其处理工艺要求；

本项目医疗废水经处理后达到《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）表

2预处理标准，生活污水经处理后《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4 三

级标准，后再进入赫山区兰溪镇污水处理厂进行深度处理，符合其设计进出水水

质要求。综上所述，本项目依托赫山区兰溪镇污水处理厂进行深度处理是可行的。

3 噪声

3.1 噪声源强及降噪措施

本项目的噪声源主要是自于水处理设备噪声主要噪声源强如表 4-10所示。

表 4-10 主要设备噪声源强一览表

序号 噪声源 位置
产生强度
dB(A)

降噪措施 持续时间

1 污水泵
污水处理站

85 减震、隔声、消

声、吸声、距离

昼间夜间

2 污泥泵 75 昼间夜间